淮南市律师协会

淮律协字〔2018〕23号

关于废止《淮南市律师协会会费管理办法》 统一适用《安徽省律师协会会费管理办法》的 通 知

市律协各县联络组、各律师事务所、法律援助中心、各公职律师公司律师办公室:

《淮南市律师协会会费管理办法》(见附件1)于 2008 年7月 16日经淮南市律师协会四届三次理事会通过,自 2009 年1月1日起施行。2018 年 10月 22日安徽省第九届律师代表大会第二次会议修订了《安徽省律师协会会费管理办法》,全省律师会费的收取、管理和使用统一适用该办法。经淮南市律师协会六届三次理事会表决通过,废止《淮南市律师协会会费管理办法》。废止决定已在淮南市第六届律师代表大会第二次会议上通报。今

后会费的收取、管理和使用按照《安徽省律师协会会费管理办法》(见附件2)的规定执行。



附件 1

淮南市律师协会会费管理办法

(2008年7月16日淮南市律师协会四届三次理事会通过,2018年11月25日淮南市律师协会六届三次理事会决定废止。)

第一条 为加强淮南市律师协会会费管理,保障协会充分履行职责,维护全体会员的合法权益,根据《中华人民共和国律师法》和《中华全国律师协会章程》、《安徽省律师协会章程》及《安徽省律师协会会费管理办法》有关规定,结合我市实际,制定本办法。

第二条 淮南市律师协会(以下简称市律师协会)会员有履 行缴纳会费的义务。

第三条 市律师协会会费分团体会费和个人会费两种,分别

由团体会员和个人会员缴纳。

团体会员是指作为律师执业机构的律师事务所。

个人会员是指执业律师本人。

第四条 市律师协会会费标准为:

市、区属律师事务所团体会费为 7000 元; 县属律师事务所团体会费为 4000 元。

个人会费为600元。

第五条 新批准登记的律师事务所,批准登记当年不足半年 (含半年)的减半缴纳市律师协会团体会费,半年以上的全额缴 纳市律师协会团体会费。

第六条 首次申领执业证书的律师,申领执业证书当年免交 个人会费,第二年减半缴纳个人会费,自第三年起全额缴纳个人 会费。

第七条 由外市转入淮南市执业的律师,转入当年执业不足 半年(含半年)的,减半缴纳市律师协会个人会费;转入当年执 业半年以上的,全额缴纳市律师协会个人会费。

第八条 法律援助中心执业律师暂免缴市律师协会个人会费。

第九条 会费按年底一次性收缴,于年检注册时统一收取。 省律师协会会费同时收取,并由市律师协会及时转缴给安徽省律 师协会。

第十条 会费应主要用于:

(一)律师代表大会、理事会、常务理事会以及律协工作会 议等会务经费;

- (二)律协专门委员会、专业委员会活动业务经费;
- (三)协会执行机构的各项费用;
- (四)维护律师合法权益、会员奖惩经费;
- (五)开展律师业务培训、律师业务研讨、业务交流、联谊活动等业务经费;
 - (六)进行律师工作宣传费用;
 - (七)提取律师基金;
 - (八)经会长办公会议研究决定的其它必要的支出。

第十一条 会费预算应优先安排下列支出:

- (一)每年从会费中提取50000元注入律师基金;
- (二)市律师协会组织、推荐参加有关律师业务研讨、业务 交流等会议的会务、差旅等必要费用;
- (三)专职律师取得国民教育硕士学历或博士学历的,并承诺在我市律师事务所执业三年以上的,分别一次性奖励 3000 元、5000 元;
- (四)优秀理论调研文章评选同时设立特别奖,对特别奖获 得者奖励 1000 元。

第十二条 市律师协会会费实行专户管理、专款专用。年度 会费收支预算经常务理事会审议通过后执行。年度会费收支情况 由常务理事会向理事会报告,每届任期内的会费收支情况由理事 会向律师代表大会报告。

第十三条 市律师协会会费收缴使用情况接受市司法局监督。

第十四条 本办法由市律师协会常务理事会负责解释。

第十五条 本办法自 2009 年 1 月 1 日起施行。

附件 2

安徽省律师协会会费管理办法

(2008年5月15日第七届安徽省律师协会理事会第一次会议通过, 并经安徽省第七次律师代表大会确认; 2018年10月22日安徽省第 九届律师协会代表大会第二次会议修订。)

第一章 总则

第一条 为规范全省律师协会会费的收取、使用和管理,保障律师协会充分履行职责,维护全体会员的合法权益,根据《中华人民共和国律师法》《中华全国律师协会章程》《安徽省律师协会章程》等有关规定,结合我省实际,制定本办法。

第二条 安徽省律师协会会员应当履行交纳会费的义务。

第三条 会费按年度收取,收取时间为每年律师事务所年度检查考核和律师执业年度考核期间。

第二章 会费构成与标准

第四条 会费分团体会费和个人会费。

取得安徽省司法厅执业许可的律师事务所、律师事务所分支 机构为本会团体会员,交纳团体会费。

取得安徽省司法厅执业许可的律师为本会个人会员,交纳个人会费。

第五条 根据地区经济和律师业务发展状况,全省实行地区 分类,分别执行不同的会费标准。

合肥市城区为一类地区;芜湖、马鞍山市城区为二类地区;铜陵、蚌埠、淮南、阜阳、淮北、亳州、宿州、滁州、六安、宣城、池州、安庆、黄山市城区和省直管县为三类地区;各县(含县级市,不含省直管县)为四类地区。

各类地区会费按以下标准交纳:

- (一)一类地区个人会费每人每年度为 1800 元,团体会费每所每年度标准为:律师事务所律师人数为 20 人以下的,团体会费为 30000 元;律师事务所律师人数为 21—50 人的,团体会费为 35000 元;律师事务所律师人数为 51—100 人的,团体会费 40000 元;律师事务所律师人数为 101 人以上的,团体会费为 50000 元。
- (二)二类地区个人会费每人每年度为 1500 元,团体会费 每所每年度标准为:律师事务所律师人数为 20 人以下的,团体会费为 25000 元;律师事务所律师人数为 21—50 人的,团体会费为 30000 元;律师事务所律师人数为 51—100 人的,团体会费 35000 元;律师事务所律师人数为 101 人以上的,团体会费为 45000 元。
- (三)三类地区个人会费每人每年度为 1200 元,团体会费每所每年度标准为:律师事务所律师人数为 20 人以下的,团体会费为 20000 元;律师事务所律师人数为 21—50 人的,团体会费为 25000 元;律师事务所律师人数为 51—100 人的,团体会费 30000 元;律师事务所律师人数为 101 人以上的,团体会费

为 40000 元。

(四)四类地区个人会费每人每年度为 1000 元,团体会费每所每年度标准为:律师事务所律师人数为 20 人以下的,团体会费为 10000 元;律师事务所律师人数为 21—50 人的,团体会费为 15000 元;律师事务所律师人数为 51—100 人的,团体会费 20000 元;律师事务所律师人数为 101 人以上的,团体会费为 35000 元。

第六条 公职律师、公司律师、法律援助律师按照所在单位 住所地的标准,交纳个人会费。

省直单位公职律师、公司律师、法律援助律师个人会费由省 律师协会收取。

第三章 会费减免

第七条 年龄不超过 30 周岁且首次申领执业证的专职律师, 申领执业证当年和第二年免交个人会费,自第三年起全额交纳个 人会费。

第八条 重新申请执业和由外省(自治区、直辖市)转入安徽省执业的律师,自发证日期次月起,转入当年执业不足6个月的,减半交纳个人会费;6个月以上(含6个月)的,全额交纳个人会费。

第九条 律师在安徽省内变更执业机构的,当年度不重复交纳个人会费。

第十条 生育、患有重大疾病的律师,免交当年度个人会费。 第十一条 为促进律师事业均衡发展,涉及到其他会费减免具体 办法由省律师协会常务理事会决定。 第四章 会费使用与管理

第十二条 会费实行统一标准收取,按比例分级分配使用。

- (一)省律师协会(含应上交中华全国律师协会会费部分)使用 当年度会费总额的 40%;
 - (二)市、省直管县律师协会使用当年度会费总额的60%。

第十三条 会费由各市、省直管县律师协会收取,并按照本办法第十二条之规定上交省律师协会。

第十四条 省律师协会有权对各市、省直管县律师协会会费 收取及使用情况进行监督和检查。对未完成应交纳会费数额的会 员,可以采取以下措施:

- (一) 在行业内予以通报;
- (二)责令限期交纳;
- (三)限制其行使相应会员权利;
- (四)建议所属律师协会按照有关规定给予行业处分。第十 五条 省、市、省直管县律师协会应当建立会费专项帐户,按照 国家及安徽省有关财务制度的管理规定使用会费,做到专款专 用。

第十六条 会费本着取之于会员、用之于会员的原则,主要 用于以下各项支出:

- (一)维护律师执业权利;
- (二)实施会员奖惩,查处投诉案件,调处会员之间的执业 纠纷;
 - (三)组织业务培训,为会员提供学习资料;
 - (四)开展律师宣传工作,组织律师国内和国际交流活动;

- (五)发展会员福利事业,对特殊困难会员给予补助;
- (六)开展律师行业文化建设工作;
- (七)律师协会工作和业务研讨会议支出;
- (八)执行机构的各项开支;
- (九)专门委员会、专业委员会及其他内设机构的活动;
- (十)律师协会基础设施建设和发展性项目;
- (十一) 党的建设工作;
- (十二)向中华全国律师协会交纳会费;
- (十三)扶持我省经济欠发达地区律师工作发展;
- (十四)经常务理事会讨论通过的社会公益性项目及其他事 关全行业发展的项目支出;
 - (十五)其他必要的支出。

第十七条 会费实行以下管理制度:

- (一)会费预算、决算制度。资产与财务管理委员会负责编制年度会费收支预算方案草案,并经常务理事会审议通过后执行。年度会费预算执行情况由常务理事会向理事会报告,每届任期内的会费预算执行情况由理事会向律师代表大会报告。
- (二)会费监督制度。会费预算执行及重大财务收支情况接受监事会监督。
- (三)会费审计制度。会费预算执行情况、决算以及重大事项的财务收支情况应当由监事会聘请专业审计机构进行独立审计。

第五章 附则

第十八条 本办法规定的"以上""以下",包括本数。

第十九条 本办法自安徽省律师代表大会通过之日起生效。

2019 年 1 月 1 日起实施。《安徽省律师协会会费管理办法》(皖律协[2008] 26 号)同时废止。

第二十条 本办法修改经理事会提出,安徽省律师代表大会通过。

第二十一条 本办法由省律师协会常务理事会负责解释。

抄报:中华全国律师协会,省司法厅。

抄送: 本会名誉会长、会长、副会长、常务理事、理事、监事。

发: 省律协各部室。

安徽省律师协会办公室

2018 年 10 月 30 日印发